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ABSTRAKT

Tato diplomová práce pojednává o problematice řešení kybernetických bezpečnostních

incidentů. Teoretická část definuje specifika řešení incidentů kybernetické bezpečnosti.

Cílem praktické části bylo definovat, zhodnotit a vytvořit modely řešení bezpečnostního

incidentu a následné vybrat nejlepší model. Na tento model posléze aplikoval reálný bez-

pečnostní incident a tím ověřit jeho funkcionalitu.

Klíčová slova: kybernetická bezpečnost, kybernetická obrana, kybernetický útok, riziko,

hrozba, řízení, organizace

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the issue of solving cyber security incidents. The theoretical

part defines the specifics of solving cyber security incidents. The aim of the practical part

was to define, evaluate and create models for dealing with a security incident and then se-

lect the best model. He later applied a real security incident to this model and thus verify

its functionality.

Keywords: Cyber Security, Cyber Defense, Cyber-attack, Risk, Threat, Control, Organiza-

tion
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ÚVOD

Žijeme v době, kdy se počet kybernetických útoku zvyšuje. Tyto útoky stále častěji ať už

přímo či nepřímo ovlivňují naše životy. Nemalý podíl na tom má snaha co nejvíce věci

digitalizovat. Cílem útoků se stávají státní ale i nestanní organizace. Lidská společnost se

na tyto útoky připravuje pomocí legislativy, organizačních a technických prostředku, ale

také procesem jak útok odrazit.

Pracuji na pozici, kde probíhá výměna a předávání všech informaci, technických i netech-

nických, při řešení kybernetického bezpečnostního incidentu. V rámci pozice, kterou za-

stávám, řešíme neustále otázky koho informovat, jaký může být dopad, o jaký typ útoku se

jedná apod. Otázky vznikají ze způsobu, jakým je kybernetický útok vedený. Na kyberne-

tický útok nelze zcela reagovat klasickým způsobem řízení incidentu. A proto se někdy

stává, že daný útok by byl zastaven dříve, kdybychom k němu přistupovali jiným způso-

bem. Svoji diplomovou práci jsem zaměřil na seznámení s legislativním rámcem, kyberne-

tickými útoky, základní kybernetickou analýzou a úlohou organizační struktury organizace

při řešení incident.

Cílem práce je definovat a srovnat modely možných řešení kybernetického bezpečnostního

incidentu a na vybraný model aplikovat kybernetický incident a dokázat tak jeho funkč-

nost.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KYBERNETICKÁ BEZPEČNOST, ÚVOD DO PROBLEMATIKY A

DEFINICE ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Tato kapitola se bude snažit vymezit základní právní rámce kybernetické bezpečnosti a

povinnosti plynoucí ze zákona zejména pro osoby povinné. Budou zde uvedeny nejpod-

statnější definice a názvosloví z oboru kybernetické bezpečnosti. Jednotlivé definice a

právní základ je zde uveden v míře, která je nutná pro řešení kybernetických bezpečnost-

ních incidentů a jejich specifika, která jsou cílem této diplomové práce. Cílem této kapitoly

není zpracovat komplexní náhled na kybernetickou bezpečnost z pohledu práva.

1.1 Právní rámce kybernetické bezpečnosti

Z pohledu práva je kybernetická bezpečnost chápána v užším slova smyslu především na

úrovni státu tedy jako ochranu národního zájmu před hrozbami, které se mohou negativně

projevit v národním měřítku. Na nižší úrovni je kybernetická bezpečnost řešena pomocí

standartních nástrojů českého práva trestního, správního nebo civilního1.

Legislativní dokumenty, které řeší problematiku kybernetické bezpečnosti přímo nebo ne-

přímo jsou:

• Usneseni č.2/1993 Sb. – Listina základních práv a svobod.

• Ústavní zákon č.110/1998 Sb. – Ústavní zákon o bezpečnosti České republiky.

• Zákon č.181/2014 Sb. – Zákon o kybernetické bezpečnosti.

• Zákon č. 127/2005 Sb. – Zákon o elektronických komunikacích.

• Zákon č. 150/2021 Sb. – Zákon o vojenském zpravodajství.

• Zákon č. 240/2000 Sb. – Krizový zákon.

• Zákon č. 412/2005 Sb. – Zákon o ochraně utajovaných informací a bezpečnostní

způsobilosti.

• Vyhláška č. 82/2018 Sb. – Vyhláška o kybernetické bezpečnosti.

• Vyhláška č. 315/2021 Sb., o bezpečnostních úrovních pro využívání cloud compu-

tingu orgány veřejné moci.

1 GOGELA, Robert, 2011. Pracovní příručka bezpečnostního manažera. Praha: Policejní akademie ČR v

Praze. ISBN 978-80-7251-364-2.
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• Vyhláška č. 316/2021 Sb., o některých požadavcích pro zápis do katalogu cloud

computingu.

• Vyhláška č. 317/2014 Sb. – Vyhláška o významných informačních systémech a je-

jich určujících kritériích.

• Nařízení vlády č. 315/2014 Sb. – Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č.

432/2010 Sb., o kritériích pro určení prvku kritické infrastruktury.

1.1.1 Zákon a vyhláška kybernetické bezpečnosti

V tomto odstavci se budeme v krátkosti zabývat dvěma důležitými legislativními doku-

menty upravující činnost při řešení kybernetických bezpečnostních incidentů.

Zákon o kybernetické bezpečnosti začal vznikat na půdě Národního bezpečnostního úřadu

v roce 2013. Cílem nově vznikajícího zákona byla ochrana informačních systému, komu-

nikačních systému a kritické infrastruktury. Byly definovány povinnosti subjektu (osob) a

povinnost detekovat kybernetické bezpečnostní incidenty pro tyto subjekty.

Novinkou a novým bezpečnostním stavem v ČR, se dnem vstupu zákona o kybernetické

bezpečnosti stal stav kybernetického nebezpečí. Tento stav vyhlašuje ředitel Národního

úřadu pro kybernetickou a informační bezpečnost. Vyhlašuje ho na nezbytně dlouhou do-

bu, nejdéle však 7 dní a může být rozhodnutím ředitele prodloužen až na dobu 30 dní. Po-

kud ani do 30 dnů od vyhlášení, stav kybernetického nebezpečí trvá, může tento stav přejit

do nouzového stavu.

Cíle ZoKB lze shrnout do následujících tvrzení:

• Cílem je stanovit základní úroveň bezpečnostních opatření.

• Cílem je zlepšit detekci kybernetických bezpečnostních incidentů.

• Cílem je zavést systém hlášení o kybernetických bezpečnostních incidentech.

• Cílem je zavést systém opatření na kybernetické bezpečnostní incidenty.

• Stanovit činnost pracovišť národní CERT a vládní CERT2.

Vyhláška o kybernetické bezpečnosti začala vznikat na popud směrnice Evropského par-

lamentu a Rady (EU) 2016/11483. Některé požadavky této směrnice byly zapracovány již

2 Legislativa KB. In: Nukib.cz [online]. Brno [cit. 2022-04-27]. Dostupné z: https://nukib.cz/cs/kyberneticka-

bezpecnost/regulace-a-kontrola/legislativa/
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do ZoKB. Hlavní devízou vyhlášky je zaměření na věci z praxe, do přesnění některých

termínů a ukázka praktických příkladů.

Cíle VoKB lze shrnout do následujících tvrzení:

• Cílem je stanovit obsah a strukturu bezpečnostní dokumentace.

• Cílem je stanovit obsah a rozsah bezpečnostních opatření.

• Cílem je stanovit kategorie a hodnocení významnosti kybernetických bezpečnost-

ních incidentů.

• Cílem je stanovit způsob a náležitosti hlášení o kybernetickém bezpečnostním inci-

dentu.

• Cílem je stanovit náležitosti hlášení o provedení reaktivního opatření a jeho vý-

sledku na kybernetický bezpečnostní incident.

• Cílem je stanovit způsob likvidace dat, provozních údajů, informaci a jejich kopií4.

1.1.2 Povinnosti odpovědných osob

Zákon o kybernetické bezpečnosti stanovuje vcelku jasná a přesná pravidla pro osoby, kte-

ré jsou povinné z tohoto zákona podle § 3 zákona č. 181/2014 Sb.

Jistým záporem ZoKB, je stanovení povinností pouze pro správce a provozovatele systé-

mu, pokud není správce a provozovatel zároveň poskytovatelem, subjektem, orgánem nebo

osobou a pokud ano, tak i tito jsou povinni podle zákona.

Výše uvedené osoby podle § 6 vyhlášky č. 82/2018 Sb. musí určit osoby zastávající role:

• manažera kybernetické bezpečnosti,

• architekta kybernetické bezpečností,


[…]


V poslední části jsme vybraný model aplikovaly a modelovou organizaci a nechali jsme

tento model projít procesem řešení reálného kybernetického bezpečnostního incidentu.

Závěrem jsme vyhodnotily jeho vhodnost a použitelnost pro řešení reálných incidentů.
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ZÁVĚR

V diplomové práci jsem se snažil přiblížit specifika, která do procesu řešení kybernetic-

kých bezpečnostních incidentu vstupují a navrhnout model řešení kybernetického bezpeč-

nostního incidentu na základě vybraných kritérií.

V diplomové práci jsem vysvětlil specifika řešení, která do procesu stupují napřímo legis-

lativou a z toho pramenící specifické povinnosti a základní pojmy kybernetické bezpečnos-

ti. Jako jedno specifikum zopakujme provozovatele nebo správce, kteří jsou z pohledu zá-

kona za vše odpovědní. Nemusejí být však vlastníky systému a nemusí nebo nemohou roz-

hodovat o finanční stránce potřebné pro plnění povinnosti. Prvky poskytující kybernetic-

kou ochranu jsou drahé a jejich použití přichází až v případě kybernetického útoku.

V dalších částech jsem vysvětlil základní typy kybernetických útoků, jakým způsobem

může být kybernetická bezpečnost zajištěna a také jak v jednotlivých typech organizačních

struktur řešit kybernetický incident. Tyto části diplomové práce dokreslují celkový pohled,

který vzniká při řešení kybernetického bezpečnostního incidentu. Poukazuje na to, že do

procesu vstupují různé proměněné. Cílem bylo vytvořit teoretické základy pro praktickou

část a komplexněji ukázat čím vším se v kybernetické bezpečnosti musíme zabývat, a že

vždy nejde jenom o technickou stránku věci.

Pří pokusu ve výběru modelů jsem narazil na to, že se mi nepodařil vybrat model podle

některého multikriteriálního hodnocení a to z důvodu, že jednotlivá kritéria tak, jak byla

stanovena, výběr nakonec neumožňovala. Pří řešení tohoto problému jsem však pochopil a

ujasnil si, že nejdůležitějším a nejvýznamnějším kritériem při řešení kybernetického bez-

pečnostního incidentu je rychlost. Rychlost tak přímo determinuje ostatní kritéria, která

jsem v práci vybral. Determinuje kritérium dostupnost tím, že včasným řešením je nedo-

stupnost co nejkratší bez ohledu na důležitost nedostupného aktiva. Posloupnost determi-

nuje tím způsobem, že v kybernetické bezpečnosti vzhledem k tomu jak probíhá kyberne-

tický útok, nelze postupovat jenom vertikálně, ale je třeba postupovat především horizon-

tálně v organizační struktuře a řešit incident na místě, kde vzniknul. V tomto případě není

účel obcházení nadřízených, ale nadřízení by měli mít důvěru ve své podřízené a nechat

jim volné ruce při řešení a minimalizaci dopadu kybernetického útoku. Následná náprava

pak již může být v režii nadřízených, ale nejdůležitější je co nejrychleji kybernetický útok

řešit. Další kritérium, které určuje je typ. Z mého pohledu je téměř jedno o jaký typ kyber-

netického útoku se jedná, ale o to jak rychle ho odvrátit. Posledním kritériem, které jsem
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řešil a rychlost ho nepřímo určuje, je dopad. Pro vztah dopad s rychlostí platí nepřímá

úměra, čím rychleji je incident vyřešen tím menší je dopad a naopak. Chtěl bych zároveň

říci, že i když to tak může z diplomové práce vypadat, jsou i tyto kritéria velmi důležitá.

Kritéria přichází na řadu ve chvíli kdy je na systém vedeno vícero útoku a nelze je řešit

souběžně. Musí se určit priority, ale pokud se opět vrátíme k nejvýznamnějšímu kritériu a

to rychlosti, opět platí, že čím rychleji je první problém vyřešen, tím rychleji mohu řešit

další. Aplikoval jsem tak rychlost na reálný příklad kybernetického incidentu a ověřil jsem

si správnost svého tvrzení.

Závěrem bych rád zopakoval, že cíle diplomové práce byly naplněny jak v teoretické části

tak hlavně v praktické části, kde byla ověřena a modelově ukázána situace řešení kyberne-

tického bezpečnostního incidentu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

APT Advanced persistent threat

CIA Confidentiality Integrity Availability

DoS Denial of Service

DDoS Distributed Denial of Service

IS Informační systém

ISO International Organization for Standartization

ITIL Information Technology Infrastructure Library

KBU Kybernetická bezpečnostní událost

KBI Kybernetický bezpečnostní incident

KS Komunikační systém

LTO Linear Tape Open

OSINT Open Source Intelligence

PCO Pult centrální ochrany

SQL Structured Query Language

NGFW Next Generation Firewall

VoKB Vyhláška o kybernetické bezpečnosti

ZoKB Zákon o kybernetické bezpečnosti
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK KE STANOVENÍ VAH

Dobrý den,

Pro svoji diplomovou práci bych Vás rád požádal o přiřazení vah jednotlivým kritériím,

která jsou určující při řešení kybernetického bezpečnostního incidentu.

Váhy mohou nabývat hodnot 1 až 10, nemusí být použity všechny hodnoty a hodnota 10

znamená, že kritérium je nejvýznamnější. Cílem je subjektivní zhodnocení a seřazení krité-

rií podle Vašeho uvážení.

Kritérium Popis Váha

Rychlost Jak rychle se musí reagovat na incident.

Dostupnost Jak dlouho může být aktivum nedostupné.

Posloupnost Komu předávat informace, koho informovat.

Typ O jaký typ kybernetického útoku se jedná.

Dopad Jaký dopad má kybernetický útok na organizaci.