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Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce Bc. Lukáše Papšíka „Specifikace řešení kybernetických bezpečnostních

incidentů“ bylo analyzovat bezpečnostní modely a přístupy pro řešení kybernetické bezpečnosti,

analyzovat kybernetické útoky a následně vytvořit konkrétní model pro řešení kybernetického

bezpečnostního incidentu. Analýza a návrhy opatření v oblasti kybernetické bezpečnosti považuji za

aktuální a velmi dobře zvolené téma. Práce je zpracována přehledně, bez gramatických chyb a

jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Po formální stránce se autor dopustil drobných chyb,

zejména při využívání zkratek v textu. Na celkový dojem z práce to však nemá vliv. Autor splnil

všechny body diplomové práce.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V úvodu teoretické části autor definuje právní hledisko problematiky kybernetické bezpečnosti.

Dále se zabývá jednotlivými typy kybernetických útoků. Dále se zabývá způsobem, jak

kybernetickým útokům zamezit a analyzuje způsoby přístupu různých typů organizací k procesnímu

zajištění kybernetické bezpečnosti. Teoretická část je zpracovana velmi dobře s vlastními dílčími

závěry autora.

V úvodu praktické části autor popisuje organizaci, pro kterou bude vytvářet bezpečnostní model

přístupu ke kybernetickým útokům, zpracovává analýzu rizik organizace a navrhuje technická

opatření v oblasti kybernetické bezpečnosti. Následně navrhuje bezpečnostní modely pro řešení

kybernetických bezpečnostních incidentů. V závěru práce autor uvádí aplikaci bezpečnostního

modelu, jehož cílem je zachytit kybernetický útok typu Spear-phishing co nejrychleji. Analyzuje

průběh řízení celého incidentu včetně nápravných opatření. Návrh bezpečnostních modelů a

demonstraci na konkrétním kybernetickém útoku považuji za největší přínos diplomové práce.

Praktické části mohl autor věnovat více pozornosti a analyzovat několik kybernetických útoků

v rámci vybraného modelu, komparovat jejich rozdílnost z pohledu technických opatření, dopadu

pro organizaci a následného Disaster Recovery.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

V rámci obhajoby diplomové práce žádám o zodpovězení následujících otázek:

1. Pokud se zamyslíte nad systémy technické ochrany fyzické bezpečnosti (např. PZTS, EPS,

VSS) obecně a v rámci modelové organizace, jsou podle Vás také terčem kybernetických

útoků? Pokud ano, diskutujte dopady a uveďte jaká opatření byste zavedl, aby se snížila

pravděpodobnost kybernetického útoku.

2. Můžete uvést příklad kybernetického útoku, který lze detekovat pouze za pomocí

technologie? Můžete uvést, jaké předpoklady k tomu musí organizace splňovat?

3. V modelové organizaci uvádíte, že má vybudované vlastní pracoviště SOC. Myslíte, že

každá organizace by měla být napojena na SOC? Zhodnoťte, v jakém případě je vhodné

vybudovat SOC přímo v organizaci a kdy využívat SOC jako službu.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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